Дело № 1-204/2023

27RS0002-01-2023-002789-84

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 16 октября 2023 года

Кировский районный суд г. Хабаровска в составе: 

председательствующего судьи Ефиценко А.Ю., 

при секретаре Верещак М.А., помощнике судьи Черноусовой В.Б., 

с участием 

государственных обвинителей Матвеевой А.Э., Ширяева А.И., 

подсудимого ФИО1,

адвокатов Усова А.М., Марковского А.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДАТА года рождения, уроженца г. Хабаровска, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> гражданина РФ, со средним специальным образованием, холостого, не имеющего детей, официально не трудоустроенного, военнообязанного, не имеющего каких-либо заболеваний, инвалидности, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.228 УК РФ,

содержащегося под стражей с ДАТА по настоящее время, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, в нарушение Федерального закона Российской Федерации от 08 января 1998 года №3 - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств в особо крупном размере для личного употребления.

Так, ФИО1 в точно неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 30 минут ДАТА, находясь в точно неустановленном следствием месте, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и храпение без цели сбыта наркотического средства - карфентанил в особо крупном размере, незаконно, умышленно, для дальнейшего личного употребления, при помощи имеющегося при нем сотового телефона, посредством сети Интернет, договорился с неустановленным лицом о

приобретении наркотического средства - карфентанил, после чего осуществил заказ и оплату наркотического средства. Получив, от неустановленного сбытчика в сети Интернет, информацию о точном месте нахождения наркотического средства, с целью незаконного приобретения, хранения без цели сбыта, ФИО1 в точно неустановленный период времени, но не позднее 16 часов 30 минут ДАТА проследовал к участку местности, расположенному вблизи 

<

адрес> г. Хабаровска, где обнаружил шесть свертков, каждый из которых, выполнен из куска полимерной пленки. В каждом свертке находится одинаковое по морфологическим признакам вещество в виде бесформенных комочков бежевого цвета, которые забрал себе, один из которых он, находясь в вышеуказанном месте и время, распаковал, после чего, часть вещества находящегося в данном свертке развел, путем добавления в него, принесенной с собой воды, нагрел при помощи зажигалки и металлической банки, а полученный раствор, являющийся смесью, содержащей наркотическое средство - карфентанил, масса которого, в высушенном виде составляет 0, 39 г., что согласно Постановления Правительства РФ № от ДАТА «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером. Указанную смесь ФИО1 распределил в шприц из полимерного материала номинальной вместимостью 3 мл. Оставшиеся пять свертков и один распакованный ФИО1 сверток с веществом в виде бесформенных комочков бежевого цвета, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - карфентанил (0,89 г, 0,62 г, 0,21 г, 0,85 г, 1,01 г, 1,09 г), общей массой 4,67 г. что согласно Постановления Правительства РФ № от ДАТА «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является особо крупным размером, которые ФИО1 незаконно приобрел, путем покупки и стал хранить при себе, без цели сбыта, для личного употребления, с момента приобретения, из которых пять не распакованных свертков, с наркотическим средством поместил в правый наружный карман, надетых на нем брюк, а один распакованный сверток с наркотическим средством, положил во внутренний левый карман, надетой на нем куртки, шприц с наркотическим средством поместил в левый наружный карман, надетой на нем куртки, которые хранил при себе до момента задержания старшим инспектором ДПС ОБДПС ГИБДД УМВД России по г. Хабаровску старшим лейтенантом полиции Свидетель №1, то есть до 16 часов 30 минут ДАТА вблизи 

<

адрес> г. Хабаровска и изъятия указанного наркотического средства в ходе осмотра места происшествия в период с 18 часов 50 минут до 19 часов 35 минут ДАТА в комнате административно-задержанных в отделе полиции № УМВД России по г. Хабаровску, расположенного по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1 незаконно умышленно без цели сбыта для личного употребления приобрел и хранил, согласно заключения эксперта № э от ДАТА, жидкость, находящуюся в шприце, массой 1, 47 г, является раствором смеси, содержащей наркотическое средство - карфентанил, масса смеси в высушенном виде - 0, 39 г, что согласно Постановления Правительства РФ № от ДАТА «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, а также вещества в общем количестве 4,67 г (0.89 г, 0,62 г, 0,21 г, 0,85 г, 1,01 г, 1,09 г), являющегося смесью, содержащей наркотическое средство - карфентанил, что согласно Постановления Правительства РФ № от ДАТА «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является особо крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

Виновность ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями ФИО1 (т.1 л.д.39-43, 47-49, 128-132, 154-157), данными им в период предварительного расследования, оглашенными с согласия сторон в порядке ст.276 УПК РФ, согласно которым в настоящее время он употребляет наркотические средства - героин, а также карфентанил. Как выглядят вышеуказанные наркотики и их свойства ему известны. Систематически стал употреблять с 2019 года. Наркотики употребляет регулярно, пытается избавиться от зависимости собственными силами, в настоящее время стал употреблять реже. ДАТА в дневное время около 15 часов 00 минут он находился на Центральном рынке г. Хабаровска и у него возникло желание приобрести наркотическое средство, тогда он открыл приложение «Телеграм», установленное на принадлежащем ему сотовом телефоне марки «Редми 9» с установленной в нем сим-картой сотового оператора «Билайн» с абонентским номером №. На сотовом телефоне в указанном приложении у него есть «группа», участниками которой являются люди, употребляющие наркотические средства. Он написал в указанную группу, что хочет приобрести наркотическое средство героин в количестве 1 грамм, собеседник ему ответил, что ему необходимо выслать денежные средства на банковскую карту Сбербанк в сумму 3 000 рублей. Номер карты, название аккаунтов, их ники, название группы он не помнит. Так как у него не было денежных средств, но было сильное желание употребить наркотические средства, он решил продать принадлежащий ему сотовый телефон марки «Редми 9». С этой целью он подошел к человеку, который продает на центральном рынке сотовые телефоны и сказал, что хочет продать ему сотовый телефон за 3000 рублей, но при этом уточнил, что денежные средства нужно будет перевести на номер банковской карты, который он назовет и только после этого он отдаст телефон. Как выглядит этот человек, он уже не помнит, как его зовут не знает. Он согласился, и тогда он ему сказал номер карты, который ему сообщил человек, продававший наркотические средства. Человек, который покупал у него сотовый телефон марки «Редми 9» осуществил перевод денежных средств и после чего, ему потупило сообщение о месте, где необходимо забрать наркотики, там было указано, что наркотическое средство необходимо забрать на газоне вблизи столба вблизи столба 

<

адрес> г. Хабаровск. Он запомнил указанный адрес, удалил всю информацию на сотовом телефоне, в том числе переписки и после чего, передал его покупателю. Далее он отправился по указанному в сообщении адресу. Прибыв к 

<

адрес> г. Хабаровска, он стал просматривать расположенные на данном участке столбы. Подойдя к одному из столбов, расположенных по вышеуказанному адресу, вблизи он обнаружил салфетку, которую решил развернуть и проверить ее содержимое. Развернув салфетку, он увидел, что в ней находится пять свертков. В связи с тем, что он заказывал меньшее количество, он решил, что данное наркотическое средство предназначалось для кого-то другого. Так, он решил подойти к расположенному неподалеку второму столбу, где вблизи него обнаружил салфетку, которую поднял и развернул. В данной салфетке был завернут один полимерный сверток, который, как он понял, был для него. Подняв указанный пакетик, часть наркотического средства он высыпал в принесенную с собой специально металлическую баночку, в которую заранее налил воды, и разогрел при помощи зажигалки до необходимого ему состояния. Оставшуюся в свертке часть наркотического средства он свернул и убрал во внутренний левый карман надетой на нем куртки. Получившуюся в результате смешивания и нагревания спесь, содержащую наркотическое средство, он втянул в находившиеся при нем 2 шприца объемами 1 мл и 3 мл, которые специально ранее купил. После чего он сразу ввёл себе дозу наркотического средства из кубового шприца в вену правой руки. Кубовый шприц и баночку он выбросил, трехкубовый шприц положил в левый наружный карман надетой на нем куртки. Далее он вспомнил, что ранее обнаружил пять свертков, и так как за это время за ними никто не пришел, он решил забрать их себе с целью дальнейшего личного потребления. В связи с чем, он поднял обнаруженную им ранее салфетку, развернул ее, и забрал себе пять полимерных свертков, которые убрал в правый наружный карман надетых на нем брюк и вышел на проезжую часть. Когда он шел вдоль обочины по 

<

адрес> г. Хабаровска, его остановили сотрудники полиции, которые представились, предъявили служебные удостоверения и сообщили, что он нарушил правила дорожного движения. Наверное, он показался подозрительным сотрудникам полиции, и тогда они задали ему вопрос «Есть ли при нем что-либо запрещенное в гражданском обороте на территории РФ», он ответил, что да и готов выдать добровольно, тогда сотрудники полиции посадили его в служебный автомобиль и повезли в отдел полиции. Приехав в отдел полиции № по адресу: г. Хабаровск 

<

адрес>, где в присутствии двух понятых мужского пола, был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого ему разъяснили положения законодательства, а именно ст. ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ ст. 228,ст. 222 УК РФ, ст.51 Конституции РФ и задали-ему вопрос, имеется ли при нем запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. На что он ответил, что в правом кармане его брюк имеется 5 свертков с наркотическим средством, а также в правом наружном кармане его куртки имеется шприц с наркотическим средством, также он пояснил, что указанные наркотические средства он хранит с целью личного употребления. Далее сотрудником полиции в присутствии двух понятых мужского пола был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого в правом наружного кармана куртки, надетой на нем был обнаружен шприц с наркотическим средством. В правом наружном кармане надетых на нем брюк было обнаружено 5 полимерных пакетиков с наркотическим средством. Все указанные наркотические средства в последующем были изъяты у него. Вышеуказанные полимерные пакеты, а также шприц были упакованы: в бумажные конверты, которые были опечатаны, он поставил свою подпись и понятые. Далее был составлен протокол, с которым его ознакомили, где он поставил свою подпись.

Показаниями свидетеля Свидетель №1 (т.1 л.д.110-112), данными им в период предварительного расследования, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым с 2019 года по настоящее время работает в ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Хабаровску в должности инспектора ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по городу Хабаровску в звании старший лейтенант полиции. В его должностные обязанности входит проверка документов на право управления транспортным средством у водителей, а также обеспечение безопасности дорожного движения, выявление и пресечение административных правонарушений и преступлений. Так, ДАТА он нес службу на патрульном автомобиле №, совместно с инспектором ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Хабаровску лейтенантом полиции ФИО8, примерно в 16 часов 30 минут по адресу г. Хабаровск, 

<

адрес> за нарушение п.4.1 ПДД РФ был остановлен гражданин. Данный гражданин заметно нервничал и не мог дать чётких установочных данных (а именно Фамилия Имя Отчество). Было принято решение о доставление данного гражданина в ОП № 7 УМВД России по г. Хабаровску по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес> целью установления его личности и привлечению его к ответственности по ст.12.29 ч. 1 КоАП РФ (Нарушение правил дорожного движения пешеходом или иным лицо, участвующим в процессе дорожного движения). Перед доставлением в отдел полиции № 7 у данного гражданина был замечен торчащий из кармана «канцелярский нож», в целях безопасности, а также на основании ст. 21 ФЗ № 3 «О полиции» к данному гражданину были применены специальные средства, а именно наручники БРС. По прибытию в отдел ОП № 7 УМВД России по г. Хабаровску была установлена личность данного гражданина, им оказался ФИО1, ДАТА года рождения, паспортные данные: серия №. Находясь в помещение КАЗ отдела полиции № 7 УМВД России по г. Хабаровску, гр. ФИО1 продолжал нервничать, после этого было принято решение о проведение процедуры личного досмотра в присутствие двух понятых, по результатам которого у гр. ФИО1 было обнаружено: в правом наружном кармане брюк пять полимерных (упакованных) свертков с веществом бурого цвета, один сверток (упакованный) с веществом бурого цвета во внутреннем левом кармане куртки и один шприц с жидкостью бурого цвета в левом наружном кармане куртки. Обнаружив вышеуказанные предметы, была вызвана следственно-оперативная группа, для производства осмотра места происшествия с участием двух понятых. Прибывший дознаватель разъяснила понятым их права и обязанности. Далее сотрудники полиции разъяснили гр. ФИО1 положения ст.51 Конституции РФ, примечания к ст.6.8, 6.9 КоАП РФ, ст.222, ст.228 УК РФ о том, что добровольная выдача запрещенных в гражданском обороте веществ и предметов, возможно, освобождает от уголовной ответственности. После чего ФИО1 был задан вопрос: «Имеется ли при нем запрещенные вещества или предметы, принадлежащие ему и желает ли он их выдать, если таковые имеются?». На что ФИО1 пояснил: «Что в помещение КАЗ на письменном столе находится 6 полимерных свертков с наркотическим веществом «героин», также на данном столе находится шприц объемом 3 мл. и в нём находится наркотическое средство героин, которые принадлежат ему». Далее ФИО1 дополнил свои пояснения, а именно рассказал, что в данных 6-ти свертках находится наркотическое средство, один из которых он приобрел у неустановленного лица, посредством сети «Интернет» и часть из него, привел в жидкое состояние, которое в дальнейшем втянул в два шприца объемом 1 мл и 3 мл, один из которых употребил на месте приобретения, а второй убрал в карман для дальнейшего употребления, без цели сбыта, а остаток в свертке положил в другой карман. Также ФИО1 пояснил, что на том же месте, им были обнаружены еще 5 свертков (из 6 вышеуказанных), которые он убрал в карман находившейся на нем одежды с целью дальнейшего личного употребления без цели сбыта. Вышеперечисленное было изъято сотрудниками полиции и упаковано в два бумажных конверта, которые были оклеены и опечатаны бумажными бирками с оттисками печатей синего цвета, на которых участвующие лица поставили свои подписи, а также на конвертах были сделаны пояснительные надписи. После чего был составлен протокол осмотра места происшествия, участвующие лица с ним ознакомились и поставили свои подписи.

Показаниями свидетеля Свидетель №4 (т.1 л.д.77-78), данными им в период предварительного расследования, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым ДАТА в вечерние время он передвигался на своем автомобиле марки «Субару» («Subaru») модели «Форестер» («Forester»), г.р.з У 383 ЕА 125 регион, его остановили сотрудники ДПС ГИБДД, представились и попросили принять участие в следственном действий осмотр места происшествия в качестве понятого. Они прошли в ОП № 7 УМВД России по г. Хабаровску, расположенный по адресу: г. Хабаровск 

<

адрес>, где в помещении комнаты административно-задержанных находился мужчина, который представился как гр. ФИО1, ДАТА г.

<

адрес> чего сотрудники полиции сообщили, что он и второй понятой были приглашены для проведения осмотра места происшествия и разъяснили им их права и обязанности. Далее сотрудники полиции разъяснили гр. ФИО1 положения ст. 51 Конституции РФ, примечания к ст.6.8, 6.9 КоАП РФ, ст.222, ст.228 УК РФ о том, что добровольная выдача запрещенных в гражданском обороте веществ и предметов, возможно, освобождает от уголовной ответственности. После чего ФИО1 был задан вопрос: «Имеется ли при нем запрещенные вещества или предметы, принадлежащие ему и желает ли он их выдать, если таковые имеются?». На что ФИО1 пояснил: «Что в помещение КАЗ на письменном столе находится 6 полимерных свертков с наркотическим веществом «героин», также на данном столе находится шприц объемом 3 мл. и в нём находится наркотическое средство героин, которые принадлежат ему». Далее ФИО1 дополнил свои пояснения, а именно рассказал, что в данных 6-ти свертках находится наркотическое средство, один из которых он приобрел у неустановленного лица, посредством сети «Интернет» и часть из него, привел в жидкое состояние, которое в дальнейшем втянул в два шприца объемом 1 мл и 3 мл, один из которых употребил на месте приобретения, а второй убрал в карман для дальнейшего употребления, без цели сбыта, а остаток в свертке положил в другой кармам. Также ФИО1 пояснил, что на том же месте, им были обнаружены еще 5 свертков (из 6 вышеуказанных), которые он убрал в карман находившейся на нем одежды с целью дальнейшего личного употребления без цели сбыта. Вышеперечисленное было изъято сотрудниками полиции и упаковано в два бумажных конверта, которые были оклеены и опечатаны бумажными бирками с оттисками печатей синего цвета, па которых он и второй понятой поставили свои подписи, а также на конвертах были сделаны пояснительные надписи. Далее по окончанию осмотра места происшествия был составлен протокол, с которым он и второй понятой ознакомились и поставили свои подписи. 

Показаниями свидетеля Свидетель №3 (т.1 л.д. 118-120), данными им в период предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым ДАТА в 17 часов 00 минут он двигался по 

<

адрес> в г. Хабаровске по своим делам, как, возле отдела полиции, расположенного по 

<

адрес> г. Хабаровске, его остановили сотрудники ДПС и попросили поприсутствовать в качестве понятого при личном досмотре физического лица. После чего, сотрудники ДПС провели его вовнутрь здания отдела полиции, где они зашли в комнату для административно задержанных. Совместно с ним в качестве понятого был приглашен также еще один мужчина, ранее ему незнакомый, также в данном помещении находился мужчина на вид от 43 до 47 лет худощавого телосложения. После чего, ему и второму понятому разъяснили их права и обязанности. Далее, сотрудники ДПС попросили данного мужчину, представиться, который сообщил свои данные, а именно, что он ФИО1, ДАТА года рождения. Затем, сотрудники ДПС разъяснили данному гражданину положения ст.51 Конституции РФ, примечания к ст.6.8 КоАП РФ, ст.222, ст.228 УК РФ о том, что добровольная выдача запрещенных в гражданском обороте веществ и предметов, возможно, освобождает от уголовной ответственности. После чего, сотрудниками ДПС данному мужчине был задан вопрос имеется ли при нем что-либо запрещенное, на что он ответил, что при нем в левом наружном кармане надетой на нем куртки, находится шприц из полимерного материала с находящейся внутри жидкостью, содержащей наркотическое средство. После чего, сотрудниками ДПС был произведен личный досмотр лица, в ходе которого у мужчины был изъят указанный им шприц, а также, в правом наружном кармане надетых на нем брюк были обнаружены и изъяты 5 полимерных пакетов с находящимся внутри веществом бурого цвета, а также во внутреннем левом кармане куртки был обнаружен и изъят полимерный пакетик с вещество бурого цвета. После чего, гр. ФИО1 сообщил, что вещество, находящееся в шприце и один полимерный пакетик с веществом бурого цвета он приобрел для личного употребления, а 5 полимерных пакетов с находящимся внутри веществом бурого цвета были им найдены вблизи ул. Салтыкова Щедрина в г. Хабаровске, которые он решил оставить себе также для дальнейшего личного употребления. После чего, сотрудниками ДПС был составлен протокол личного досмотра лица, в котором он, второй понятой и ФИО1 поставили свои подписи.

Показаниями свидетеля ФИО9 (т.1 л.д.113-115), данными им в период предварительного расследования, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым ДАТА в вечернее время, он двигался по 

<

адрес> в г. Хабаровске по своим делам, как, возле отдела полиции, расположенного по 

<

адрес> г. Хабаровске, его остановили сотрудники ДПС и попросили поприсутствовать в качестве понятого при личном досмотре физического лица. После чего, сотрудники ДПС провели его вовнутрь здания отдела полиции, где они зашли в комнату для административно задержанных. Совместно с ним в качестве понятого был приглашен также еще один мужчина, ранее ему незнакомый, также в данном помещении находился мужчина на вид от 43 до 47 лет, худощавого телосложения. После чего, ему и второму понятому разъяснили их права и обязанности. Далее, сотрудники ДПС попросили данного мужчину, представиться, который сообщил свои данные, а именно, что он ФИО1, ДАТА года рождения. Затем, сотрудники ДПС разъяснили данному гражданину положения ст. 51 Конституции РФ, примечания к ст. 6.8 КоАП РФ, ст.222, ст.228 УК РФ о том, что добровольная выдача запрещенных и гражданском обороте веществ и предметов, возможно, освобождает от уголовной ответственности. После чего, сотрудниками ДПС данному мужчине был задан вопрос, имеется ли при нем что-либо запрещенное, на что он ответил, что при нем в левом наружном кармане надетой на нем куртки, находится шприц из полимерного материала с находящейся внутри жидкостью, содержащей наркотическое средство. После чего, сотрудниками ДПС был произведен личный досмотр лица, в ходе которого у мужчины был изъят указанный им шприц, а также, в правом наружном кармане надетых на нем брюк были обнаружены и изъяты 5 полимерных пакетов с находящимся внутри веществом бурого цвета, а также во внутреннем левом кармане куртки был обнаружен и изъят полимерный пакетик с вещество бурого цвета. После чего, гр. ФИО1 сообщил, что вещество, находящееся в шприце и один полимерный пакетик с веществом бурого цвета он приобрел для личного употребления, а 5 полимерных пакетов с находящимся внутри веществом бурого цвета были им найдены вблизи 

<

адрес> в г. Хабаровске, которые он решил оставить себе также для дальнейшего личного употребления. После чего, сотрудниками ДПС был составлен протокол личного досмотра лица, в котором он, второй понятой и ФИО1 поставили свои подписи.

Помимо показаний подсудимого, свидетелей, вина ФИО1 подтверждается другими доказательствами. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДАТА (т.1 л.д.8-12), согласно которому по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, в помещении камеры административно-задержанных ОП № 7 УМВД России по г. Хабаровску у ФИО1 изъято: полимерный шприц объемом 3 мл, в котором находится жидкость светло-коричневого цвета, а также 6 полимерных свертков. 

Заключением эксперта № э от ДАТА (т.1 л.д.69-71), согласно которому жидкость, находящаяся в шприце, изъятом в КАЗ ДАТА, массой 1,47г, является раствором смеси, содержащей наркотической средство - карфентанил; масса смеси в высушенном виде - 0,39 г. Вещества в общем количестве 4,67 г. (0,89 г., 0,62 г., 0,21 г., 0,85 г., 1,01 г., 1,09 г.), изъятые в КАЗ ДАТА, являются смесью, содержащей наркотическое средство - карфентанил.

Протоколом осмотра предметов от ДАТА (т.1 л.д.79-81), согласно которому были осмотрены: конверт из бумаги коричневого цвета, на который нанесена пояснительная надпись: «Изъято ДАТА в КАЗ 6 полимерных свертков» опечатан бумажными бирками: 1) «ОП №7 *УМВД России по г. Хабаровску* МВД России», с подписями; 2) «ЭКЦ №2 8 *УМВД России по Хабаровскому краю*», надписью «252и 2023» и подписью; 3) ЭКЦ № 8 *УМВД России по Хабаровскому краю*», надписью «546э 2023» и подписью. Конверт из бумаги коричневого цвета, нанесена пояснительная надпись: «Изъято в КАЗ 30.05.2023 шприц» опечатан бумажными бирками: 1) «ОП №7 *УМВД России по г. Хабаровску* МВД России», с подписями; 2) «ЭКЦ № 8 *УМВД России по Хабаровскому краю*», надписью «252и 2023» и подписью; 3) ЭКЦ № 8 *УМВД России по Хабаровскому краю*», надписью «546э 2023» и подписью.

Протоколом осмотра документов от ДАТА (т.1 л.д.75-76), согласно которому был осмотрен протокол о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице 

<

адрес> от ДАТА, составленный в 17 часов 20 минут в г. Хабаровске оперуполномоченным старшим инспектором ДПС ОБДПС ГИБДД УМВД России по г. Хабаровску старшим лейтенантом полиции Свидетель №1, в связи с тем, что у последнего при себе имелись наркотические средства, которые в последствии были у него изъяты.

Протоколом проверки показаний на месте от ДАТА с фото-таблицей (т.1 л.д.133-146) с участием обвиняемого ФИО1, защитника ФИО11, в ходе которой обвиняемый ФИО2 указал на место, где он ДАТА, находясь на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес> г.Хабаровска, приобрел наркотическое средство, расфасованное в 6 полимерных пакетах, часть которого употребил на указанном участке местности, а часть хранил при себе. А также указал на место, где был остановлен сотрудниками полиции и на место, где у него было изъято наркотическое средство.

Заключением экспертной комиссии № от ДАТА (т.1л.д.89-91) согласно которому, ФИО1, ДАТА г.р., обнаруживает психические и поведенческие расстройства в результате употребления наркотиков, о чем свидетельствуют данные анамнеза и настоящего психологического обследования, выявившего у него в настоящее время наличие личностного морально-этического снижения, нарушение социальной адаптации, которые формировались в результате пристрастия к наркотикам. Однако степень личностных изменений в настоящее время у него не такова, чтобы он не мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В эмоционально-волевой сфере личности подэкспертного отмечаются черты эмоциональной лабильности, зависимости от средовых воздействий, поверхностности в оценивании собственной личности, а также внешних обстоятельств. Данные индивидуально-психологические особенности не расцениваются, как оказавшие существенное влияние на его поведение и деятельность. В состоянии физиологического аффекта и ином значимом эмоциональном состоянии подэкспертный не находился, так как ст.228 УК РФ не является аффектогенной.

Исследовав указанные доказательства, суд приходит к выводу, что они соответствуют требованиям ст.88 УПК РФ, то есть являются относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку получены без нарушения требований уголовно-процессуального закона, содержат сведения о событии преступления, полностью согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, противоречий, влияющих на выводы суда, не содержат, и в своей совокупности являются достаточными для вывода суда о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния. 

Оценивая имеющиеся в деле заключения экспертов, суд приходит к выводу об их достоверности. Судом установлено, что экспертизы проведены надлежащими лицами, имеющими соответствующую квалификацию, в соответствии с требованиями ст. 200 УПК РФ. Заключения экспертов полностью соответствуют требованиям ст.204 УПК РФ, экспертами в полной мере отражены методики при проведении экспертиз. Выводы экспертов соответствуют содержанию и результатам исследований. Экспертами даны ответы на все поставленные вопросы. Нарушений норм УПК РФ при проведении экспертиз и оформлении их результатов судом не установлено.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.228 УК РФ – как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в особо крупном размере.

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДАТА N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" карфентанил включен в Список II наркотических средств, запрещенных к обороту на территории Российской Федерации.

Нашел подтверждение квалифицирующий признак «в особо крупном размере», поскольку в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДАТА N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество карфентанила свыше 2 г. образует особо крупный размер. 

Исходя из материалов дела, характеризующих личность подсудимого, обстоятельств совершения преступления, поведения подсудимого в судебном заседании, заключения экспертов, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении совершенного преступного деяния.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности, освобождения от наказания, постановления приговора без назначения наказания, отсрочки отбывания наказания, не имеется. 

В соответствии со ст. 6, 43, 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Смягчающими обстоятельствами суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в участии при осмотре места происшествия, даче подробных признательных показаний.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

При определении вида наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории особо тяжких, личность подсудимого, и приходит к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также применения к наказанию в виде лишения свободы положений ст.73 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного деяния, суд не усматривает.

Вместе с тем, учитывая данные о личности ФИО1, который ранее не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, его поведение после совершения преступления, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд находит данные обстоятельства исключительными, позволяющими применить к назначенному наказанию положения ст.64 УК РФ и назначить наказание ниже низшего пределы, предусмотренного санкцией статьи. 

Учитывая обстоятельства дела, суд приходит к выводу о нецелесообразности назначения дополнительного вида наказания в виде штрафа или ограничения свободы.

Вид исправительного учреждения назначается ФИО1 в соответствии с положениями п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ - исправительная колония строго режима, как осужденному за совершение особо тяжкого преступления, ранее не отбывавшему лишение свободы. 

Зачет времени содержания ФИО1 под стражей подлежит в соответствии с п. "а" ч.3.1 ст.72 УК РФ. 

Судьба вещественных доказательств судом разрешается в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Оснований для освобождения подсудимого от процессуальных издержек не установлено.

В силу ч.1 ст.110 УПК РФ мера пресечения отменяется, когда в ней отпадает необходимость, или изменяется на более строгую или более мягкую, когда изменяются основания для избрания меры пресечения, предусмотренные статьями 97 и 99 УПК РФ. В связи с назначением наказания в виде лишения свободы ФИО1 отсутствуют основания для изменения меры пресечения. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.228 УК РФ и назначить наказание, с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 6 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

На основании п. "а" ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с ДАТА до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства:

- конверт из бумаги коричневого цвета, на который нанесена пояснительная надпись: «Изъято 30.05.2023 в КАЗ 6 полимерных свертков» опечатан бумажными бирками: 1) «ОП №7 *УМВД России по г. Хабаровску* МВД России», с подписями; 2) «ЭКЦ № 8 *УМВД России по Хабаровскому краю*», надписью «252и 2023» и подписью; 3) ЭКЦ № 8 *УМВД России по Хабаровскому краю*», надписью «546э 2023» и подписью; 4) «ОП №7 *УМВД России по г. Хабаровску* МВД России» с подписями понятых и следователя; конверт из бумаги коричневого цвета, нанесена пояснительная надпись: «Изъято в КАЗ 30.05.2023 шприц» опечатан бумажными бирками: 1) «ОП №7 *УМВД России по г. Хабаровску* МВД России», с подписями; 2) «ЭКЦ № 8 *УМВД России по Хабаровскому краю*», надписью «252и 2023» и подписью; 3) ЭКЦ № 8 *УМВД России по Хабаровскому краю*», надписью «546э 2023» и подписью; 4) «ОП №7 *УМВД России по г. Хабаровску* МВД России» с подписями понятых и следователя, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Хабаровску - уничтожить после вступления приговора суда в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Кировский районный суд г.Хабаровска в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: А.Ю. Ефиценко

Копия верна: Судья А.Ю. Ефиценко